
 

Αθήνα, 26.05.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: «Δήλωση συγκομιδής ελαιοκάρπου: Αναγκαία προσαρμογή του μέτρου 

στις πραγματικές συνθήκες των ελαιοπαραγωγών» 

Η υποχρεωτική δήλωση συγκομιδής ελαιοκάρπου, όπως προβλέπεται από τις 

ισχύουσες διατάξεις, έχει ως στόχο τη συλλογή στοιχείων συγκομιδής του 

ελαιοκομικού τομέα και την κοινοποίησή τους στην Επιτροπή κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 49 του ν. 5035/2023 (Α’ 76). Ωστόσο, το μέτρο αυτό έχει προκαλέσει 

ανησυχία σε πολλούς ελαιοπαραγωγούς, οι οποίοι θεωρούν ότι θα αντιμετωπίσουν 

δυσκολίες στην εφαρμογή του και θα αναγκαστούν να προσφύγουν στη βοήθεια 

ειδικών καταβάλλοντας το ανάλογο τίμημα, κυρίως λόγω της ψηφιακής του φύσης 

και της έλλειψης επαρκούς ενημέρωσης και υποστήριξης. 

Απαραίτητη δε προϋπόθεση για την δήλωση είναι να εγγραφούν ή να 

επικαιροποιήσουν την ήδη υπάρχουσα εγγραφή τους στο Ελαιοκομικό Μητρώο, έως 

τις 30 Ιουνίου του 2025. Όμως η ψηφιακή πλατφόρμα του Ελαιοκομικού Μητρώου 

ακόμη βρίσκεται σε δοκιμαστική λειτουργία, με αποτέλεσμα  οι ελαιοπαραγωγοί να 

αποτείνονται μαζικά στις ΔΑΟΚ για να εγγραφούν ορθά μέχρι τις 30 Ιουνίου. 

Επειδή πολλοί ελαιοπαραγωγοί, ιδίως ηλικιωμένοι και όσοι δραστηριοποιούνται σε 

απομακρυσμένες περιοχές, αντιμετωπίζουν δυσκολίες στην πρόσβαση και χρήση των 

ψηφιακών πλατφορμών, 

Επειδή η έλλειψη επαρκούς ενημέρωσης και τεχνικής υποστήριξης μπορεί να 

οδηγήσει σε ακούσιες παραλείψεις ή λάθη, με συνέπεια την επιβολή κυρώσεων ενώ 

πολλοί ελαιοπαραγωγοί θα αναγκαστούν να προσφύγουν στη βοήθεια ειδικών με το 

ανάλογο κόστος, 

Επειδή είναι σημαντικό τα μέτρα που λαμβάνονται να είναι αποτελεσματικά αλλά 

και εφαρμόσιμα από το σύνολο των αγροτών, χωρίς να δημιουργούν περιττά 

εμπόδια και επιπλέον κόστος, 

Επειδή η ψηφιακή Πλατφόρμα  του Ελαιοκομικού Μητρώου είναι ακόμη σε 

δοκιμαστική λειτουργία, πολλοί ελαιοπαραγωγοί θα οδηγηθούν στις ΔΑΟΚ 

προκειμένου να εγγραφούν ορθά σε αυτό εντός της προθεσμίας, γεγονός που θα 

αποτελέσει επιπλέον επιβάρυνση τόσο για τους ενδιαφερόμενους όσο και για τις 

ΔΑΟΚ, 
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται το Υπουργείο να προβεί για την κατά το δυνατόν 

απλοποίηση της διαδικασίας δήλωσης συγκομιδής ελαιοκάρπου, ώστε να είναι 

πιο προσβάσιμη και φιλική προς τους χρήστες; 

2. Υπάρχει σχεδιασμός για την παροχή ενημέρωσης και τεχνικής υποστήριξης στους 

ελαιοπαραγωγούς, ιδίως σε εκείνους που δεν είναι εξοικειωμένοι με τις 

ψηφιακές τεχνολογίες; 

3. Εξετάζεται η δυνατότητα καθιέρωσης εναλλακτικών τρόπων υποβολής της 

δήλωσης (π.χ. μέσω ΚΕΠ) για την εξυπηρέτηση των παραγωγών που 

αντιμετωπίζουν δυσκολίες με την ψηφιακή διαδικασία; 

4. Πότε θα ολοκληρωθεί η πλήρης λειτουργία της ψηφιακής Πλατφόρμας  του 

Ελαιοκομικού Μητρώου ώστε να είναι εφικτή η εντός της προθεσμίας της 30ης 

Ιουνίου τυχόν επικαιροποίηση των στοιχείων ή εγγραφή χωρίς την αναγκαστική 

παρουσία στις κατά τόπους ΔΑΟΚ; 
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